
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
\  “Piero Angela” 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 
Via Vittorio Emanuele, n. 200 - 12042  BRA  (Cuneo) 

Tel./Fax 0172/412438     C.F. 90054270047 

 

E-mail-PEC: cnic86400t@pec.istruzione.it                                 e-mail-PEO:  cnic86400t@istruzione.it 

Codice Univoco di fatturazione: UFMJ0O                                               codice Ente Ipa: icbu 

 

Prot. N. vedere segnatura       

         Agli Atti  

         All’Albo e al sito web dell’Istituto 

         All’Amministrazione Trasparente 

 

     

Oggetto: DECRETO AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO 

DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI  ESPERTO PSICOLOGO PER L’ATTIVAZIONE DEL 

SERVIZIO DI SUPPORTO ED ASSISTENZA PSICOLOGICA  IN AMBITO SCOLASTICO – PERIODO 

MARZO – GIUGNO 2026. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

RAVVISATA  la necessità di reperire un professionista esperto al fine di avviareun servizio di assistenza 

psicologica in ambito scolastico, tramite l’attivazione di uno sportello psicologico rivolto a tutta la 

comunità scolastica; 

RITENUTO      che tale servizio, per essere efficace, deve essere assicurato da un professionista con comprovata 

esperienza di consulenza nel campo dei minori ed una consolidata preparazione nel campo dell’età 

adolescenziale e delle problematiche connesse; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente la “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO  l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, sperimentazioni didattiche ed 

ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e di avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro    

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche", in particolare gli artt. 43, 45 comma 2 lettera a); 

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 “norme per la tutela della salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro” e 

ss.mm.ii.; 

CNIC86400T - AD269A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001565 - 12/02/2026 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da GIAVELLI ILARIA

mailto:cnic86400t@pec.istruzione.it
mailto:%20cnic86400t@istruzione.it


 

 

 

 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2025/2028 relativo all’a.s. 2025/2026 approvato con 

delibera nr. 48 dal Consiglio di Istituto in data 18/12/2025 e delibera n. 3 del Collegio Docenti del 

18/12/2025; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti interni ed 

esterni, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 29 del 21/05/2024; 

RITENUTO  che, per la specificità dell’incarico, la valutazione delle candidature avverrà nel rispetto della 

tabella di valutazione dei requisiti culturali e professionali pubblicata contestualmente all’Avviso;  

VISTO Il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale ordine Psicologi 

CNOP prot. n. 3 del 16/10/2020; 

VISTA  la nota MI prot. n. 1746 del 26/10/2020, concernente la trasmissione agli Uffici Scolastici 

Regionali e alle Istituzioni Scolastiche ed educative di ogni ordine e grado del “Protocollo d’intesa 

con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e le indicazioni per l’attivazione del supporto 

psicologico nelle istituzioni scolastiche” nonchè i requisiti per la selezione dei suddetti esperti;  

VISTA la nota dell’USR Piemonte prot. N. 14933 del 01/12/2020 che fornisce ulteriori  indicazioni 

relativamente ai compensi economici da corrispondere al professionista  psicologo–Art. 2, comma 

1 dell’Accordo Integrativo al Protocollo d’intesa tra M.I. e CNOP – prot. N. 1739 del 22/10/2020;  

VISTO il Programma annuale 2026 deliberato dal Consiglio d’Istituto del 29/01/2026 – Delibera n. 

2/2026; 

CONSIDERATO che in sede di programmazione delle risorse sono stati stanziati € 2.000,00 sul Piano delle 

Destinazioni P01- 2 – Ampliamento dell’Offerta Formativa, derivanti dal contributo volontario 

delle famiglie come previsto dalla Delibera n. 27/2025 del Consiglio d’istituto del 26/06/2025, 

corrispondenti a 50 ore; 

RITENUTA   pertanto,  la necessità di reperire, con urgenza, la figura professionale oggetto dell’Avviso; 

VISTO il D. Lgs. n.33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 

(FOIA);  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DECRETA 

 Di avviare, mediante Avviso pubblico, reso noto tramite il sito istituzionale dell’Istituto “Piero Angela” di 

Bra, la procedura di selezione comparativa per il conferimento di n. 1 incarico professionale di “Psicologo” 

che fornirà supporto ed assistenza psicologica agli allievi, ai genitori e ai docenti dell’istituto per il periodo 

febbraio/ giugno 2026; 

 Il reclutamento avverrà secondo procedura comparativa, attraverso la valutazione dei curricola dell’esperto 

professionista. 

 Di impegnare la somma di € 2.000,00 a copertura di  n. 50 ore di supporto psicologico a € 40,00/h. 

omnicomprensivo di contributi e ritenute - periodo febbraio/giugno 2026 al Piano delle destinazioni P01- 

2– Ampliamento dell’Offerta Formativa, che presenta la debita copertura finanziaria;  

 Il servizio consiste nell’attività di consulenza psicologica a beneficio di studenti, genitori e/o docenti. 

Prevede interventi con il gruppo classe, colloqui di consulenza e/o supporto con i docenti e, se necessario, 

con i servizi territoriali competenti. L’obiettivo è quello di fornire supporto psicologico ed emotivo, 

promuovendo il benessere psico-affettivo degli alunni, prevenendo ogni forma di disagio. 

 L'Avviso è rivolto a tutti i candidati in possesso, pena l'esclusione, dei requisiti di partecipazione indicati 

all’art. 2.2 del Protocollo MIUR e CNOP; 

CNIC86400T - AD269A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001565 - 12/02/2026 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da GIAVELLI ILARIA



 Di scegliere il contraente secondo il criterio della comprovata professionalità, previa valutazione 

comparativa di titoli e servizi/esperienze lavorative dichiarati dal candidato e debitamente documentati 

mediante Curriculum Vitae Europeo o Europass. 

 Di approvare l'Avviso pubblico di selezione per il reclutamento  del professionista  esperto esterno per la 

realizzazione del progetto. 

 Di individuare ai sensi  dell’art. 5 della L. 241/90, Responsabile Unico del Procedimento la  Dott.ssa Ilaria 

Giavelli – Dirigente scolastico dell’Istituto;. 

 Di pubblicare il presente Decreto sull’Albo online dell’Istituto comprensivo “Piero Angela” di Bra 

https://icpieroangelabra.edu.it/. 

 

 

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                    

    Dott.ssa Ilaria Giavelli  
                                      Documento informatico firmato digitalmente    

                           ai sensi de D.Lgs 82/2005 e s.m.i   

CNIC86400T - AD269A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001565 - 12/02/2026 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da GIAVELLI ILARIA

https://icpieroangelabra.edu.it/

		2026-02-13T12:47:02+0000
	ILARIA GIAVELLI




